(2) Cfr *Spic. hist.* 4 (1956) 89-90.

(3) Depositio Patris Srna in versione latina habetur in *Copia publica* I ff. 192-216, in

Iosephus, ut meliorem institutionem adipisceretur, imprimis ut linguam germanicam bene addisceret, adhuc puer, a patre in urbem Wien missus est. In notulis quibus propriam vitam iuvenilem descripsit, P. Srna, annis iam provectus (4), haec habet: « Ipse [pater] et avunculus me deduxerunt in urbem [Wien], quo die 16 maii an. 1807, post tres dies in longo itinere consumptos, feliciter pervenimus ». (5).

Secundum communicationem R.di D.ni V. Bečvar, qui paroeciam natalem P.is Srna an. 1870 regebat, et qui a P.e Fr. Kuntz rogatus fuerat, ut notitias de infantia et pueritia P.is Srna colligeret (6), puer Iosephus circa an. 1810 tantum in urbem Wien venisset. « Cum adolescens esset annorum circiter quatuordecim, Viennam se contulit » (7).

Ab initio commorationis in Wien conscientiae moderatorem adhibuit Patrem Ordinis Servorum B. Mariae (Servitiae), qui in suburbio « Rossau » conventum habuerunt, quem adhuc tenent. Recordari iuvat, P.em Hofbauer, cum an. 1808, post expulsionem violentam ex Polonia, urbem Wien ingressus esset, primum habitasse in domuncula quadam, in suburbio « Alservorstadt » sita; secum tenuit fratrem clericum Martinum Stark; fratribus vero laicis, quos secum ducere potuit, apud domus religiosas hospitium providit: fratri Widhalm apud PP. Servitas in vicino suburbio « Rossau », fratri Kunzmann apud PP. Cistercienses in abbatia Heiligenkreuz (8). Ita factum est, ut Sanctus saepius conventum PP.um Servitarum in « Rossau » visitaret, ubi etiam in ecclesia confessionibus audiendis sedulo incumbebat.

An. 1809 PP. Mechitaristae, propter militum francogallorum insidias ex provinciis illyricis profugi, in urbem Wien advenerunt, et primum apud PP. Servitas benigne recepti sunt, usquedum anno sequenti, per benignitatem ipsius Imperatoris Francisci I, ex-conventum PP.um Cappucinorum « Am Platzl » in suburbio « Lichtenthal » obtinuerunt. Notum est, quantum et quomodo S. Clemens monachos illos optimos peregrinos primis temporibus adiuvaret; usque ad mortem quavis hebdomada populi confessiones suscipiendo causa eorum ecclesiam frequentare pergebat.

Interea, a medietate an. 1810, Sanctus noster apud ecclesiam, quae « italica » dicitur (« Italienische Kirche ») habitare coepit, magis magisque apud populum humilem, sed etiam inter coetus doctos et cultiores notus. Apostolatus vero publicus proprii nominis, quo S. Clemens celebritatem merito adeptus est, anno tantum 1813 incepit, quando, Rector ecclesiae monialium Ursulinarum in vico « Seilerstätte » constitutus, in ecclesia propria liberius zelum suum explicare potuit.

Mirum non est, iuvenem Srna, familiarem in conventu PP.um Servitarum, P.em Hofbauer, vitae eius rationem et zeli operositatem, e propinquo observasse et admirasse.

Sic factum est, ut Iosephus quodam die an. 1813 (8a) in quandam ecclesiam

---

sessione 18 et 19 dierum 11 et 14 III 1864. Ex hoc exemplari excerpta impressa sunt in *Positio super introductione cause*, Romae 1866, Summarium 4 ss. In *Monumenta Hofbaueriana XI*, Tortin 1939, 53-67, reproducit etiam depositio, ab interrogatorio VII, in lingua originali germanica, secundum authenticum exemplar in Archivio archiepisc. in urbe Wien asservatum.

(4) FR. KUNTZ, *Brevis Vita RP.is Iosephi Srna*, ms in AG Bibliotheca 147, 2, p. 5: « Morti iam proximus, ipse RP. Srna de hoc primo suae vitae tempore narratiunculam contextit ». P. Kuntz hac fonte continuo utitur. - In Archivo Provinciae Lugdunensis conservatur originale libri P.is Kuntz, ipsius manu scriptum.

(5) *Ibid.* 6.

(6) *Ibid.* 2.

(7) *Ibid.* 6.

(8) In depositione, quae infra transscribitur, explice laudatur S. Clemens pro pietate sua erga fratres laicos senescentes, quos tempore persecutionis in aliis conventibus collocare sagedit.

(8a) In AG Reg. 6<sup>b</sup> conservatur exemplar libri *Constitutiones et Regulae Congr.*

se contulit ubi P. Hofbauer concionaturus erat; post eucharisticam benedictionem Dei famulum adiit, qui eum crastino die in propriam habitationem invitavit. Colloquium illius diei pro bono iuvene maximi fuit momenti: nova et vera vitae institutio determinata est. Srna exinde Sanctum in animae sua moderatorem assumpsit, qui non parum advigilabat, ut tantae spei discipulum ad praecellentis in Deum pietatis gradum perduceret (9).

Adolescentis spiritualis fervor increvit et mox clare apparuit eius ad Alfonsianam Familiam vocatio. « Cum igitur Venerabili Moderatori discipuli vocatio certo explorata esset, et cum discipulus religiosam vitam sitienter appeteret, alter alteri promissiones dederunt hujusmodi: Moderator nempe promisit se, quam primum per rerum adjuncta licuerit, illum in Congregacionis gremium recepturum esse; Discipulus autem promisit se alumnis Congregationis, statim ac fieri potuerit, aggregatum iri. Ipse Pater Srna est qui in suis notulis, rem sic enarrat: « Evidem religionis vota formaliter non emisi ante an. 1820; sed mentalem meam oblationem feci jam an. 1814 inter manus Ven. P. is Hofbauer, addita clausula eam effectu complendi, ubi primum per tempus licuerit » (10).

Ut melius vitae spiritualis et vocationi optimi iuvenis provideret, S. Clemens eum post annum in adhuc maiorem familiaritatem admisit, eo quod apud se habitationem dedit. « Anno 1815 Ven. P. Hofbauer, rogante Provicario Vallachiae, quatuor Congregatos Buckarestum in Vallachiam misit. Hisce profectis, suasit mihi Dei Famulus ut deinceps secum habitarem et manducarem (10a). Insuper promissum renovavit, fore ut ipse in tyrcinum me admitteret in primo collegio quod sive Vindobonae sive alibi fundaretur. Ad me quod attinet, laetabundus equidem oblatas conditiones accepi, eo magis quod benevolentia plane religiosa factae essent, quodque Dei voluntatem clare in eis inspicarem. Relicto igitur priori meo domicilio, in Venerabilis viri domum migravi. Porro, ex hoc praesertim tempore Patrem Hofbauer tamquam patrem habui. Sed et ipse, perinde ac si ipsius filius essem, paternè mecum in omnibus egit. Multa ipsi in hoc fuit sollicitudo ut ad sanctiorem me vitam informaret, utque fructuose studiis incumberem. Neque ipsius meae valetudinis curam bonus pater exclusit. Nostra familia parum numerosa erat: constabat Venerabili Dei famulo, Patre Joanne Sabelli, Patre Martino Starck, et mea personula. Suam quisque cellulam habebat in tertia domus contignatione, excepto Venerabili Patre, qui suam habebat in secunda » (11).